
Pagina 115

Que, la Ley Orgánica de Educación Superior en su Art. 18, señala el ejercicio
de la autonomía responsable, al expresar "La autonomía responsable que
ejercen las universidades y escuelas politécnicas consiste en: " e) La libertad
para gestionar sus procesos internos";

Que, el Art. 17 de la Ley Orgánica de Educación Superior, consagra el
reconocimiento de la autonomía responsable, al expresar que el Estado
reconoce a las universidades y escuelas politécnicas autonomía académica,
administrativa, financiera y orgánica, acorde con los principios establecidos en
la Constitución de la República;

Que, el numeral 2 del Art. 326 de la Constitución de la República del Ecuador
señala que los derechos laborales son irrenunciables e intangibles. Será nula
toda estipulación en contrario;

Que, el Art. 229 de la Constitución de la República del Ecuador, señala que
son considerados como servidoras o servidores públicos todas las personas
que en cualquier forma o a cualquier título trabajen, presten servicios o ejerzan
un cargo, función o dignidad dentro del sector público. Que los derechos de
las servidoras y servidores públicos son irrenunciables;

Que, el Art. 33 de la Constitución de la República del Ecuador, señala que el
trabajo es un derecho y un deber social, y un derecho económico, fuente de
realización personal y base de la economía. El Estado garantizará a las
personas trabajadoras el pleno respeto a su dignidad, una vida decorosa,
remuneraciones y retribucionesjustas y el desempeño de un trabajo saludable
y libremente escogido o aceptado;

Que, el Art. 11 de la Constitución de la República del Ecuador, entre otros
principios, establece que los derechos y garantías determinados en la
Constitución y en los instrumentos internacionales de derechos humanos
serán de directa e inmediata aplicación por y ante cualquier servidora o
servidor público, administrativo o judicial, de oficio o a petición de parte; que
el ejercicio de los derechos y las garantías constitucionales no se exigirán
condiciones o requisitos que no estén establecidos en la Constitución o la ley.
Que los derechos serán plenamente justiciables; y, que no podrá alegarse
falta de norma jurídica para justificar su violación o desconocimiento, para
desechar la acción por esos hechos ni para negar su reconocimiento;

CONSIDERANDO:

RESOLUCION N° 002/2018

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA
D.L. No. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969

~,'P~fI~
CONSEJO UNIVERSITARIO



Se exceptúa de lo dispuesto en los incisos anteriores la contratación de
docentes e investigadores invitados extranjeros por parte de instituciones de
educación superior públicas, en cuyo caso se observará la norma técnica
emitida por el Ministerio de Relaciones Laborales, de conformidad con la
DisposiciónGeneral Séptima de la LeyOrgánicadel Servicio Público;

De persistir la necesidad de contar con este personal académico, solo podrá
ser vinculado bajo cualquiera de las modalidadesde relación de dependencia
previstas en este Reglamento.

Que, el Reglamento de Carrera y Escalafón del Profesor e Investigador del
Sistemade EducaciónSuperioren el Art. 53, determinaque en las instituciones
de educación superior públicas el personal académico ocasional 1 y 2 deberá
ser contratado bajo los procedimientos de servicios ocasionales establecidos
en la Ley Orgánica del Servicio Público, en lo que fuera aplicable, observando
la dedicaciónhorariay los tiemposmáximosdeterminadosen este Reglamento.
En el caso de los profesores e investigadores invitados residentes en el
Ecuador, el tiempo acumulado de sus contratos de servicios profesionales o
civiles no podrá superar los veinte y cuatro (24) meses, los cuales deberán
distribuirse al menos en dos contratos, sucesivos o no, con las excepciones
antes establecidas para profesores e investigadores invitados u honorarios.
Para la contratación de docentes extranjeros bajo esta modalidad se podrá
utilizar una visa 12 IX o 12VI, de acuerdo con el tiempo que dure el contrato.

Que, el Art. 35 del Reglamento de Carrera y Escalafón del Profesor e
Investigador del Sistema de Educación Superior determina que el personal
académico ocasional de las universidades y escuelas politécnicas sólo podrá
ser contratado bajo relación de dependencia. El tiempo de vinculación
contractual será de hasta cinco (5) años acumulados, consecutivos o no,
exceptuando el personal académico que se encuentre cursando un programa
doctoral, en cuyo caso el tiempo de vinculación contractual será de hasta siete
(7) años. Para el personal académico que reside en el exterior, no se aplicará
un tiempo máximo de contratación. En el caso de universidades y escuelas
politécnicas particulares, los tiempos máximos de contratación se sujetarán a
lo establecido en el Código del Trabajo, conforme sea el caso. Para ser
personal académico ocasional de las universidades y escuelas politécnicas
públicas y particulares, además de cumplir con los requisitos generales
establecidos en este Reglamento, se deberá acreditar como mínimo tener el
grado académico de maestría o su equivalente, debidamente reconocido e
inscrito por la SENESCYT en un campo de conocimiento vinculado a sus
actividades de docencia o investigación.

RESOLUCION N° 002/2018

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA
D.l. No. 69-04 DE 14DE ABRIL DE 1969

~.'P~e¡~
CONSEJO UNIVERSITARIO



I
,. . www.utmachala.edu.ec

Página315

Que, el ReglamentoGeneralde la LeyOrgánicade Servicio Públicodisponeen
el artículo 143, "De los contratos de servicios ocasionales, establece:
La autoridad nominadora, podrá suscribir contratos para la prestación de
servicios ocasionales, previo informe favorable de la UATH. El informe
justificará la necesidad de trabajo ocasional, certificará el cumplimiento de los

En el caso de los literales a), e), d) y e) los contratos se suscribirán por el plazo
que demandan estas actividades. sin límites de tiempo. En las instituciones
de educación superior públicas los honorarios se calcularán de manera
proporcional según el tiempo dedicado a las actividades académicas en cada
mes, con base en las escalas remunerativas establecidas en el artículo 60 de
este Reglamento. de acuerdo al cumplimiento de requisitos para cada
categoría y nivel.

El personal académico titular que por sus conocimientos y experiencia sea
requerido para colaborar fuera del tiempo de su dedicación en la misma
institución de educación superior en una de las actividades que se enumera a
continuación, también podrá vincularse bajo la modalidad de contratos civiles
de servicios profesionales o contratos técnicos especializados sin relación de
dependencia: a) Profesores, facilitadores o instructores en eventos de
capacitación o de nivelación en el Sistema de Nivelación y Admisión y en
planes de contingencia; b) Profesores o investigadores que realicen
actividades docentes en cursos de postgrado; c) Personal académico que
participen en programas o proyectos de investigación con fondos externos a
la universidad en los que se incluya el financiamiento de dicha participación;
d) Profesores o investigadores que participen en el desarrollo de trabajos de
consultoría que se contraten con la institución de educación superior; y, e)
Profesores e investigadores que dicten cursos de educación continua.

Que, el Art. 66 del Reglamento de Carrera y Escalafón del Profesor e
Investigador del Sistema de Educación Superior determina que, en todas las
instituciones de educación superior, el personal académico no titular invitado,
podrá ser contratado cuando se justifique que las actividades de docencia e
investigación son de carácter específico, no puedan ser realizadas por el
personal académico titular de la propia institución y siempre que se trate de
alguno de los siguientes casos: a) Cursos, seminarios o conferencias de corta
, duración, cuyo lapso sea inferior al de un periodo académico; b) Actividades
docentes, hasta por un periodo académico; y, e) Actividades de Investigación
que requieran un alto nivel de experticia con la que no cuenta la institución.

RESOLUCION N° 002/2018

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA
D.L. No. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969

{?,atidad. 'P~ fI ~
CONSEJO UNIVERSITARIO



Pagina41S

R E S U E L V E:

ARTíCULO 1.- ACOGER EL INFORME DE LA DIRECCiÓN DE TALENTO HUMANO
DE LA UTMACH, EMITIDO MEDIANTE OFICIO N° UTMACH-DTH-2018-056-OF,
EXCEPTUANDO LA RENOVACiÓN DE LOS CONTRATOS DE LOS DOCENTES
DEL CENTRO DE EDUCACiÓN CONTINUA EN VIRTUD QUE LOS MISMOS
LABORAN EN BASE AL PLAN DE CAPACITACiÓN DEL PERIODO FISCAL y NO
SE ACOGEN AL CALENDARIO ACADÉMICO DE LAS UNIDADES ACADÉMICAS.

Que, una vez analizada la comunicación precedente, en función de la
argumentación legal expuesta, y de conformidad con las atribuciones
estatutarias, este Órgano Colegiado Superior,

Para fines de renovación, adjunto a este oficio se encuentra la nómina del personal docente
de las Unidades Académicas de Ciencias Agropecuarias, Ciencias Químicas y de la Salud,
Ciencias Sociales, Ciencias Empresariales, Ingeniería Civil, Centro de Educación Continua y
Dirección de Nivelación y Admisión, previo a que la Dirección Financiera emita la respectiva
certificación de disponibilidad presupuestaria";

"De conformidad con el Art. 44 YArt. 57 del Reglamento de Carrera y Escalafón del Profesor e
Investigador del Sistema de Educación Superior en concordancia con el Art. 143 del
Reglamento General a la Ley Orgánica del Servicio Público, y las nuevas disposiciones del
Ministerio de Finanzas, para la renovación de los contratos de Servicios Ocasionales Docentes,
tanto de Profesores Ocasionales y Técnicos Docentes, es necesario que el Consejo
Universitario autorice la renovación de los mismos en los meses de enero y febrero de 2018.

Que, con oficio N° UTMACH-DTH-2018-056-0F de fecha 10 de enero de
2018, el Ab. Servio Efraín Ordóñez Mendoza, Director de Talento Humano,
mediante informe, expone:

Que, el Art. 24 literal q) del Estatuto de la Universidad Técnica deMachala,
establece los deberes y atribuciones del Consejo Universitario, aprobar los
contratos del personal académico no titular;

requisitos previstos en la LOSEP y este Reglamento General para el ingreso
ocasional al servicio público por parte de la persona a ser contratada; para el
efecto se contará con la certificación de que existen los recursos económicos
disponibles en la correspondiente partida presupuestaria y se observará que
la contratación no implique aumento en la masa salarial aprobada; en caso de
que esta contratación implique aumento de la masa salarial aprobada, deberá
obtenerse en forma previa las respectivas autorizaciones favorables.... ";

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA
D.L. No. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969

~·'P~ff~
CONSEJO UNIVERSITARIO

RESOLUCION N° 002/2018



1" .. -,
www.utmocho/a.edu.ec

PáginaSIS

Que, la resolución que antecede fue adoptada por el Consejo Universitario en sesión
extraordinaria celebrada en 11 de enero de 2018

Ab. Dixon Lalangui Matamoros, Esp.
SECRETARIO GENERAL DE LA UNIVERSIDADTÉCNICA DE MACHALA
CERTIFICA:

CUARTA.- Notificar la presente resolución a las cinco Unidades
Académicas y a la Dirección de Nivelación y Admisión.

TERCERA.- Notificar la presente resolución a los Vicerrectorados
Académico y Administrativo.

SEGUNDA.- Notificar la presente resolución a la Dirección Financiera.

PRIMERA.- Notificar la presente resolución a la Dirección de Talento
Humano.

DISPOSICIONES GENERALES.

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA
D.l. No. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969

eatidad, p~ ff ~
CONSEJO UNIVERSITARIO

RESOLUCION N° 002/2018

ARTíCULO 2.- APROBAR LA RENOVACiÓN DE LOS CONTRATOS DE
SERVICIOS OCASIONALES DOCENTES, TANTO DE PROFESORES
OCASIONALES y TÉCNICOS DOCENTES DE LAS UNIDADES
ACADÉMICAS DE CIENCIAS AGROPECUARIAS, CIENCIAS QUíMICAS Y
DE LA SALUD, CIENCIAS SOCIALES, CIENCIAS EMPRESARIALES,
INGENIERíA CIVIL Y DIRECCiÓN DE NIVELACiÓN y ADMISiÓN DE LOS
MESES DE ENERO Y FEBRERO DE 2018; PREVIA EMISiÓN DE
CERTIFICACiÓN DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA, POR PARTE
DE LA DIRECCiÓN FINANCIERA INSTITUCIONAL.


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

